Seguendo la prima delle due tracce accennate, troviamo che *natura nata est ad gratiam recipiendam, sicut ad finem et complementum*⁷⁸; e ancora: *quia homo creatus est ad imaginem Dei capax est gratiae, quam non influit ei nisi Deus, et non est perfectibilis nisi a Deo*

⁷⁵ Cfr. H. DOMS, *o. c.*, 254-255; «Libertas eius (sc. angeli) non est flexibilitas in bonum et in malum: quia flexibilitas in malum, ut dixit Anselmus, nec est libertas, nec pars libertatis: sed liberum est in faciendo quod vult, scilicet quod non obligatur ad actum unum, sicut naturalis virtus agens, et quod non impellitur ad necessitatem actus quin possit abstinere si vult»: *In II Sent.*, d. 3, a. 7, sol.; B 27, 72. Sant'Alberto si fa eco della dottrina della triple libertà proposta da san Bernardo: cfr. *In II Sent.*, d. 24, a. 6, sol.; B 27, 403; sulla perfezione della libertà attraverso la grazia, cfr. *In II Sent.*, d. 26, a. 7, *ad quaest.*, 4, B 27, 455.

⁷⁶ «Gloria non datur nisi merenti, sed gratia datur omni ei ubi non invenitur obstaculum: et hoc est ideo, quia gratia nullo merito praecedente datur: aliter enim gratia non est gratia, ut dicit Apostolus»: *Ibidem* ad 2. Il Doms chiarisce benissimo che cosa si debba intendere per «ostacolo» alla grazia, e il modo in cui viene superato. Le buone azioni dell'uomo in peccato lo fanno «minus incongruum» alla ricezione della grazia; ma questa dottrina non costituisce però un motivo per accusare Alberto di semipelagianesimo (*o. c.*, 214).

⁷⁷ Cfr. H. DOMS, *o. c.*, 37-60.

⁷⁸ *In IV Sent.*, d. 17, a. 12, *ad obj.* 3, ad 3; B 29, 681.

*ipso*⁷⁹. La possibilità della ricezione della grazia radica nell'immagine che Dio ha impresso nell'uomo, ma allo stesso tempo la grazia non è frutto del movimento della creatura⁸⁰. Si spiega così la perfetta continuità dei due ordini uniti nella creatura, che è, per natura, ricettiva della grazia e incapace di raggiungerla. La grazia è un accidente ma allo stesso tempo l'unica possibilità di perfezione umana considerato il disegno divino di salvezza. Essa causa una peculiare somiglianza con Dio, e su questa si basa la sua grandezza. Il divino si fa in qualche modo raggiungibile, e così Dio non è un estraneo per la vita dell'uomo. E' questo il momento di sottolineare il particolare ruolo della libertà umana: quello di non ostacolare l'azione divina poiché in caso contrario distruggerebbe in un certo senso se stessa.

Non bisogna neanche dimenticare che la grazia è dono e, come tale, gratuito ed al di sopra di ogni esigenza: «il *desiderium naturale gratiae* è piuttosto – dice il Doms – la perfezionabilità dello spirito mediante la grazia verso l'*actu imitari Deum* e nient'altro»⁸¹. La grazia e la visione di Dio non sono mai concepite da Alberto come frutto della natura o come esigenza di essa: le espressioni che possono destare maggiore perplessità debbono essere intese – almeno così la pensa H. Doms – all'interno dell'influsso dello Pseudo-Dionigi⁸² e della sua dottrina sul ritorno di ciascuna delle creature a Dio. E' sempre sottintesa l'incapacità attiva del creato nell'ordine della soprannatura. Ma l'elemento che Alberto intende sottolineare non è questo, bensì il fatto che raggiungiamo il nostro fine perfetto solo nel definitivo ritorno al Creatore, possedendolo mediante la conoscenza e l'amore; ed è per questo che ci è stata data la grazia e la libertà. L'ordine soprannaturale resta

⁷⁹ *Ibidem.*

⁸⁰ *Ibidem*, ad 4.

⁸¹ Cfr. H. DOMS, *o. c.*, p. 28; cfr. anche 27-28, 81-82. Doms insiste sul fatto che la perfezione raggiunta mediante la ricezione dell'immagine soprannaturale nell'uomo non è un'alterazione bensì una perfezione della natura al modo in cui l'atto è perfezione della potenza.

⁸² Si veda questo passo: «Cum enim homo generaliter capax sit Dei per intellectum et affectum, numquam potest esse perfectus nisi capiat eum»: *In ev. Mat.*, 12, 28; B 20, 504. Il Doms fa notare anche un testo in cui, trattando della pena di danno dei bambini morti senza battesimo, espressamente si afferma che la visione di Dio ci è dovuta «per ordinem naturae» (*In IV Sent.*, d. 4, a. 8, sol.; B 29, 94): cfr. H. DOMS, *o. c.*, 29-30.

sempre al di là delle capacità naturali: *Duplex est accidens, scilicet causatum a substantia in qua est, et illud non est perfectio ipsius: et est accidens causatum a superiori substantia ad perfectionem inferioris, sicut est gratia et gloria: et hoc non fluit a substantia in qua est, nec est ei contrarium, sed potius est finalis perfectio ipsius, et convenit cum forma*⁸³.

Per quanto riguarda la dottrina sulle virtù infuse, si deve premettere che sant'Alberto riflette la speculazione filosofica contemporanea attorno ai rapporti fra l'essenza dell'anima e le sue potenze: com'è noto, la ricezione di Aristotele in questo particolare punto è ancora imperfetta, e il problema dominante riguarda la distinzione *secundum essentiam* e/o *secundum substantiam* fra di loro⁸⁴. Cerchiamo adesso di aggirare la questione in quanto possibile per andare all'esposizione del nucleo di quanto ci interessa. La gratificazione dell'anima riguarda sia l'essenza sia le potenze operative: la grazia dunque si diffonde nell'una e nelle altre in modo che l'elemento creato e soprannaturale perfeziona dappertutto l'essere razionale causando in esso la vita divina, nella quale viene compresa anche la perfezione delle potenze operative attraverso la virtù. Si tratta dunque di un potenziamento della libertà: ma non per questo la virtù è essenzialmente identica alla grazia anche se questa è presente alla base (*subsistit eis*) di tutte le perfezioni operative: mentre dare la vita soprannaturale è l'atto della grazia, quello delle virtù dipende dall'oggetto dell'operazione⁸⁵. La grazia è dunque un abito universale: "gratia est habitus totius vitae universaliter ordi-

⁸³ *In IV Sent.*, d. 44, a. 13, ad 5; B 30, 564; sulla gratuità della grazia vid. anche *In IV Sent.*, d. 43, a. 3, ad 7; B 30, 508.

⁸⁴ «Sine praejudicio forte hic subtilius intelligentium, videtur mihi impossibile esse, quod gratia et virtus sint idem per essentiam: sed per substantiam aliquomodo possunt esse idem: sicut anima cum potentiis suis: quia natura animae subsistit omnibus potentiis, et potestas ipsius completur in eis, cum tamen secundum se habeat actum dandi vitam, secundum quem actum est perfectio prima corporis: quia, ut dicit Philosophus, viventibus est esse, sicut sentire est sentientibus, et intelligere intelligentibus: et, ut breviter dicatur, sicut cujuslibet formae substantialis primus actus in eo cujus est forma, est esse illius formati: ita videtur mihi, quod gratia subsistat virtutibus omnibus gratum facientibus, et actus suus est vita spiritualis animae: et virtutes accipiunt essentiam a proprietatibus additis, sicut proprietates naturales additae animae, faciunt potentias: et illae proprietates essentialiter non sunt gratiae, licet gratia subsistat eis: et illae proprietates quia diversae sunt, ideo sunt habitus diversi respicientes actus et objecta diversa»: *In II Sent.*, d. 26, L, a. 11, sol.; B 27, 467 a.

⁸⁵ *Ibidem*, aa. 12 et 13; B 27, 465-469.

nativus” secondo l’espressione di sant’Agostino. La perfezione del *bene esse* che raggiunge l’anima attraverso la grazia costituisce un’unità continua, indivisibile, pertanto indipendente dal fatto che il possessore agisca o meno. Ciò si realizza anche per quanto riguarda le perfezioni soprannaturali delle potenze che, come abbiamo visto, vengono raggiunte dal dono divino perfezionante la totalità spirituale dell’uomo. Non accade lo stesso invece quando si tratta delle perfezioni acquisite attraverso la ripetizione di atti⁸⁶. La vita soprannaturale è così designata da Alberto come un tutt’uno armonicamente articolato e non limitato allo statico possesso di una forma.

Per quanto riguarda l’*inesse* di Dio nell’uomo mediante la grazia, basterebbe ricordare che la presenza divina in noi occupa un punto centrale nella dottrina della grazia di Alberto Magno. Non solo la Trinità è causa della grazia, ma è anche presente vivificando e unendoci all’Essere divino mediante la messa in moto della vita virtuosa. È Dio in noi e con noi, inserendoci nella sua vita e divinizzando l’uomo.

⁸⁶ *In II Sent.*, d. 26, A, a. 2, *ad quaest.*; B 27, 448 a.

Pagina bianca

RECENSIONI

U. NERI, *Genesi*, Gribaudo, Torino 1986, dalla coll. «Biblia» (a cura della Comunità di Monteveglio), AT 1. Prefazione di G. Dossetti, p. 662.

La Collana «Biblia» è sorta con il desiderio di riempire uno dei vuoti che si avvertono nel mondo degli studi biblici. Il sottotitolo dell'opera ne chiarisce la finalità: «I libri della Bibbia interpretati dalla grande Tradizione». Ma bisogna chiarire meglio quale sia l'impostazione dell'opera, per poter valutare convenientemente i suoi pregi e limiti.